4

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»

ИНАРОДНЭ ДЕПУТАТХЭМ Я СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка деятельности фракций в Совете народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»

(в ред. решения от 22.12.2017 г. № 52)

Руководствуясь частью 2 статьи 35.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»

преамбула в ред. решения от 22.12.2017 г. № 52
РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок деятельности фракций в Совете народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
Председатель Совета

народных депутатов

МО «Красногвардейский район»

                      А.В.Ершов

с. Красногвардейское

20 апреля 2012 года

№ 25

Приложение к решению
Совета народных депутатов
МО «Красногвардейский район»

от 20 апреля 2012 года № 25
ПОРЯДОК
деятельности фракций в Совете народных депутатов
муниципального образования «Красногвардейский район»
1. Общие положения

1. Настоящий Порядок принят в целях реализации положений части 2 статьи 35.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и до принятия соответствующего закона Республики Адыгея устанавливает порядок деятельности депутатских объединений (фракций) в Совете народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» (далее – Совет народных депутатов).

2. Для совместной деятельности и выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым Советом народных депутатов, депутаты образуют фракции. Фракция может быть образована депутатами, избранными по многомандатным избирательным округам, являющимися членами одной политической партии.
3. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в Совете народных депутатов, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

4. Депутат, избранный по многомандатному избирательному округу и входящий во фракцию, или депутат, входящий во фракцию политической партии, указанной в пункте 3 настоящего Порядка, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит.

5. Депутат Совета народных депутатов (далее - депутат) может быть одновременно членом только одной фракции, образованной в Совете народных депутатов.

2. Порядок образования, регистрации и ликвидации фракций

6. В целях создания фракций проводится организационное собрание депутатов – членов данной политической партии. На организационном собрании принимается положение о фракции, и избираются ее руководящие органы. Положение о фракции после его утверждения на организационном собрании направляется в Совет народных депутатов.
пункт 6 в ред. решения от 22.12.2017 г. № 52

7. Организационные собрания фракций могут проводиться до первого заседания Совета народных депутатов соответствующими избирательными объединениями.

Фракции, не представившие на первом заседании Совета народных депутатов документы, указанные в пункте 9 настоящего Порядка, не могут быть зарегистрированы на первом заседании Совета народных депутатов, а в дальнейшем представляют необходимые для регистрации документы в организационно-правовой отдел Совета народных депутатов и регистрируются Советом народных депутатов по их представлению.

8. Положение о фракции регулирует внутренние вопросы деятельности фракции (кроме фракции, состоящей из одного депутата) и должно содержать:

первое предложение пункта 8 в ред. решения от 22.12.2017 г. № 52

1) полное и краткое (если оно имеется) наименование фракции;

2) фамилии, имена и отчества депутатов, входящих во фракцию, места их работы (вид деятельности) и наименования замещаемых должностей;

3) фамилии, имена и отчества руководителя фракции и его заместителя;

4) основные направления деятельности фракции;

5) порядок избрания, права и обязанности руководителя фракции и его заместителя;

6) порядок принятия фракцией решений, в том числе проведения заседаний фракции;

7) фамилии, имена и отчества члена фракции, отвечающего за  подготовку отчетов и информирование населения о деятельности фракции в Совете депутатов;

8) иные положения, касающиеся внутренней деятельности фракции.

9. Фракции, образованные в соответствии с частью 6  настоящего Порядка, подлежат регистрации Советом народных депутатов. Для регистрации фракции в организационно-правовой отдел Совета народных депутатов необходимо представить:

1) заявление о создании фракции;

2) протокол организационного собрания фракции, включающий решение о целях ее образования, официальном названии, списочном составе, руководителях фракции, уполномоченных выступать от имени фракции и представлять ее на заседаниях Совета народных депутатов, в государственных органах и организациях;

3) письменные заявления депутатов Совета народных депутатов о вхождении в состав фракции;

4) список членов фракции, подписанный руководителем фракции;

5) положение о фракции.
10. Деятельность фракции в Совете народных депутатов начинается со дня официального опубликования решения Совета народных депутатов о регистрации этой фракции, в котором указывается:

1) полное наименование фракции, которое должно включать наименование соответствующей политической партии;

2) фамилии, имена и отчества депутатов, входящих во фракцию;

3) фамилии, имена и отчества руководителя фракции и его заместителя (кроме фракции, состоящей из одного депутата).

11. Регистрация фракции, состоящей из одного депутата, осуществляется в случае, если такой депутат избран в Совет народных депутатов по многомандатному избирательному округу из числа кандидатов, выдвинутых политической партией (её региональным отделением или иным структурным подразделением), и является членом данной партии.

12. Решение о регистрации фракции принимается Советом народных депутатов на ближайшем заседании при наличии всех документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка.

Если фракция состоит из одного депутата, то решение о регистрации такой фракции принимается Советом народных депутатов на основании письменного заявления единственного члена фракции, который считается ее руководителем.

13. Фракции в трехдневный срок представляют председателю Совета народных депутатов информацию обо всех изменения в документах, указанных в части 9 настоящего Порядка.

 В случае изменения состава фракции либо состава руководства фракции, Совет народных депутатов на основании соответствующего протокола заседания фракции и заявления принимает решение о внесении изменений в решение о регистрации этой фракции.

14. В случае прекращения деятельности фракции в связи с принятием ею решения о самороспуске или в соответствии с положениями части 3 статьи 35.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Совет народных депутатов на ближайшем заседании принимает решение о признании утратившим силу решения  о регистрации этой фракции.
пункт 14 в ред. решения от 22.12.2017 г. № 52

3. Правовые основы и принципы деятельности фракций
15. Правовую основу деятельности фракции составляют Федеральные законы от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ «О политических партиях», настоящий Порядок, Регламент Совета народных депутатов и положение о фракции.

16. Деятельность фракции осуществляется на следующих принципах:
1) законности;
2) сотрудничества и партнерства;
3) социальной ответственности;
4) гласности.
4. Порядок деятельности фракций
17. Внутренняя деятельность фракций регламентируется положением о соответствующей фракции и организуется ими самостоятельно.

18. Фракция избирает из своего состава руководителя фракции и заместителя (заместителей) руководителя фракции. В соответствии с положением о фракции фракция может образовывать руководящий орган (органы).
19. Решения фракции принимаются, как правило, открытым голосованием. Фракция может принять решение о проведении тайного голосования. Решения фракции принимаются большинством голосов от общего числа депутатов  Совета народных депутатов, входящих во фракцию, если иной порядок принятия решений не предусмотрен настоящим Порядком, положением о фракции.

20. Фракции информируют председателя Совета народных депутатов о решениях по вопросам организации своей деятельности,  работают в тесном контакте с постоянными комиссиями Совета народных депутатов.
21. Информирование населения о деятельности фракции в Совете народных депутатов может производиться посредством публикации в районной газете «Дружба» или иным способом.

Информирование населения о деятельности фракции в Совете народных депутатов не может осуществляться за счет бюджетных средств, с использованием государственного или муниципального имущества, кроме случаев, установленных федеральным законом.

22. Вопросы деятельности фракции, не урегулированные Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» или настоящим Порядком, регулируются Регламентом Совета народных депутатов.